a metodologia para determinação da qualidade e demais características do GÁS, incluindo poder 
calorífico superior, estabelecida pela Resolução ANP nº 16, de 17.06.2008, ou qualquer outra que 
venha a substitui-la. 

2.2 Para fins deste CONTRATO, PODER CALORÍFICO DE REFERÊNCIA ou PCR será igual 9.400 

kcal/m³ (nove mil e quatrocentas quilocalorias por metro cúbico) e o PODER CALORÍFICO 
SUPERIOR ou PCS, corresponderá à quantidade de energia liberada, na forma de calor, na 
combustão completa de uma quantidade definida de GÁS com ar, à pressão constante e com 
todos os produtos de combustão retornando à temperatura inicial dos reagentes, sendo que a